⁴³ *De inven.* II.52; *In Caecil.* III.8; *In Verr.* I.15; II.5.163; *Pro Cluent.* 83; *Leg. agr.* II.30; 36; *De domo suo* 47; *De orat.* II.124; *Leg.* III.19; 22; 23; 25.

⁴⁴ *Pro Cluent.* 95; *Pro Murena* 82; *Leg. agr.* II.13; 14; *De domo suo* 129; *Pro Sestio* 44; *Leg.* III. 26.

Плебейский трибуна́т в изображении Цицерона

nicios⁴⁵—6, lex tribunicia⁴⁶—5, rogatio tr. pl.⁴⁷—5, tribunicus⁴⁸—4; ius tribunicium (tribuniciae potestatis)⁴⁹—3, collegium tribunorum⁵⁰—3, virtus (diligentia) et fides tribunorum pl.⁵¹—2, actio tribunicia⁵²—2, sanguis tr.⁵³—2, terror tr.⁵⁴—2, appellatio tribunorum—1 (*Pro Quinctio* 65), impetus tribunicus—1 (*Pro Cluentio* 103), spiritus tribunicios—1 (*Pro Cluentio* 109), vox tribunicia—1 (*Pro Cluentio* 110), comitia tribunicia—1 (*Ad Att.* I. 10), nomen tribunicium—1 (*Leg. agr.* II. 68), sententia tr. pl.—1 (*Ad Att.* III.15), studia tribunorum—1 (*Ad Att.* III.24), ictus non tribunicus—1 (*Post reditum in senatu* 17), latrocinio tr.—1 (*Ad frat.* II.2), proscriptio tr.—1 (*In Pisonem* 13), manus tr.—1 (*De domo suo* 63), libido tr.—1 (*De domo suo* 106), tribunalia—1 (*Pro Sestio* 128), crudelitas tr.—1 (*De oratore* II. 197), res tr.—1 (*Ad fam.* XV.27), adventus tr. pl. (*Pro Sestio* 11)—1, mucro tr.—1 (*De legibus* III.21).

Наибольшее число употреблений понятия *tribunus pl.* приходится на речи—218 (то же можно сказать и об употреблении термина *tribunatus*—58). На трактаты и письма приходится соответственно 47 (23) и 66 (14) упоминаний. Численное превалирование использования понятия *tribunus pl.* над *tribunatus* во всех типах работ говорит о превалировании «описательного» подхода над институциональным, аналитическим⁵⁵. Это превалирование можно считать абсолютным, не связанным с типами трудов. Даже работы, которые можно считать «программными», в отношении трибуната, такие как «О законах», «О государстве» также подчинены этому правилу⁵⁶.

⁴⁵ *Pro Murena* 24; *Post reditum in senatu* 11; *De domo suo* 103; *In Vatin.* 18; *Pro Rabirio perd.* 22; *Phil.* I. 22.

⁴⁶ *In Verr.* I.16; *Leg. agr.* II.21; 36; *De domo suo* 127; *Pro Sestio* 56.

⁴⁷ *Ad Att.* III.23; *Post reditum in senatu* 38; *Post reditum ad quir.* 10; *De domo sua* 87; *Ad fam.* I. 9.

⁴⁸ *Brutus* 180; *Phil.* XII 27; 30; *De domo suo* 77.

⁴⁹ *Leg. agr.* II.30; *Pro Sestio* 78; *Phil.* II.53.

⁵⁰ *In Verr.* II.2.100; *Pro Sestio* 113; *De domo sua* 47.

⁵¹ *Post reditum in senatu* 5; 18.

⁵² *Leg. agr.* II.65; *Pro Rabirio perd.* 17.

⁵³ *Post reditum in senatu* 33; *Pro Sestio* 43.